Cllíiara üuntctpal be
... ,5. Mayer

»tora da ! lenáric e Apoiuasse-^oes ~> O "\

REQUERIMENTO N° DV , DE 2013.
(Autor: Jeovane José Machado/ PSD)

» ã\!Ü
ESTADO DO PARANÁ

Requer Voto de Louvor e Congratulações ao Senhor
Hermes Luiz Bózio, na forma que especifica.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

O Vereador Jeovane José Machado/PSD, em conformidade com o art. 121, III
do Regimento Interno desta Casa, requer, depois de cumpridas as
formalidades regimental, seja consignado nos anais legislativos, Voto de
Louvor e Congratulações ao Senhor Hermes Luiz Bózio.

É o que requer. Sala de Sessões,
Cascavel, 06 de Dezembro de 2013.

Rua Pernambuco 1843 -Centro-CEP 85810-021 -Cascavel-Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax(45)3321-8881 - www.camaracascavcl.pr.gov.br- E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara üuntcipal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

Justificativa

Hermes Luiz Bózio, Nasceu no dia 20/05/1970, natural de Matelândia-Pr, filho de
Alberto Bózio e Rosa Tedesco Bózio.

Reside atualmente no Bairro Jardim Maria Luiza, desenvolveu seus primeiros trabalhos
ainda criança esculpindo em sabão, incorporou no Exército na Cidade de Cascavel no dia
13/02/1989 e atualmente é 3o Sargento no 15° Batalhão Logístico, que foi onde descobriu sua
inclinação artística, com apoio de seus superiores teve como seu primeiro trabalho a escultura
de três bustos feitos de concreto que estão expostos na frente do batalhão.

Desde então confeccionou obras em sucata, madeira, resina, concreto e argila, e com
seus trabalhos renderam homenagens a diversas autoridades Civis e Militares.

Assim como companheiros em virtude de transferência onde consta o nome do autor e a
cidade onde mora, fazendo-se assim que através da arte nossa cidade seja lembrada, nos
confins deste belo País e fora dele também, é auto didata e tem se dedicado a arte com a

finalidade de instruir e ensinar de forma voluntária e sem fins lucrativos aqueles que assim
desejam.

Entre seus trabalhos recentes encontram-se os bustos dos prefeitos da Cidade de
Matelândia - PR, o Discóbolo de Miron, O Cowboy, o busto do Patrono da Infantaria Sampaio,
Soldado Pioneiro e o símbolo do Exército Brasileiro.

Com mais de 450 obras feitas no curso de sua vida artística, tem se dedicado em se

consolidar como artista plástico na Cidade de Cascavel e Região.
Assim sendo, diante do quadro de demonstração de profissionalismo, solidariedade,

reiteramos a necessidade desta Casa de Leis em reconhecer por meio do Voto de Louvor e

Congratulações prestigiando assim os belos feitos como artista plástico na Cidade de Cascavel e
Região.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321 -8800
Fax (45)3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br- E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br